hierbas.

149.- Octava conclusión. Los que tienen pastizales incultos, los cuales no fueron en otro tiempo cultivados, para sus rebaños, por concesión del príncipe, los cuales son poseídos y no abandonados; si es que no infieren un daño notable y ponen custodia escrupulosa en la grey, llegan a ser excusados máxime [si] el pueblo no reclama.

150.- Esta conclusión aunque parece en contra de las cosas dichas antes, no es así, pero es preferible cierta limitación, pues parece que tales tienen una ignorancia invencible sobre la posesión injusta, porque igualmente parece que es superfluo tener tales pastizales, y así, que la posesión no sea injusta.

151.- Corolario [primer]. Se sigue pues, [en primer lugar], que si los tales infieren daño notable y no tienen suficiente cuidado para la multitud de rebaños, no deben ser excusados, aunque [posean] por licencia del rey o del virrey. Y ciertamente, en esto debe haber razón y consideración de si quisiera tener, desde tiempo reciente o remoto. Pues no parece justa que si alguien empezó a poseer de buena fe, si no infiere daño notable, que así sea expulsado y privado de tal lugar y sufra tanto daño. Ciertamente parecería que está en contra de la caridad del prójimo, sobre todo si conservara al pueblo indemne por su cuidado suficiente, y si supuesta ésta, sobrevinieran algunos daños, también se pagaran.

152. [Corollarium secundum]. Sequitur secundo quod illi qui
habent suos greges sine custodia relinquentes libere vagari, sive
habeant proprium locum sive non, ubi damnum inferunt notabile,
quod tales peccant; et, quamdiu non desistunt, non sunt absolvendi,
³³³ cum sit mortale peccatum.

153. Sic in fine dubii considerandum venit, ad omnem tollen-
dum scrupulum, pro illis qui habent suos greges in locis numquam
cultis possessis, tum quae videntur esse superflua, ut ea habeant ex
voluntate populi quae quidem voluntas explicita requiretur. Non,
³⁴⁰ enim, dicitur voluntas quia tacent et non reclamant; in odiosis qui
tacet non videtur consentire. Nec sufficit voluntas gubernatoris, ut
diximus, quia non potest alienare vel donare aut vendere nisi esset
ad bonum publicum ut communie, sed debet requiri voluntas populi
et pretio vel prece ab eis habere, et ultra hoc, debitam custodiā
³⁴⁵ apponere, secundum multitudinem armentorum et distantiam vel
proximitatem agrorum frumentariorum.

154. Nec sufficit dicere quod excolvunt damnum datum quia
injuriam patiuntur etiam si totum damnum resarciant, nec ipsi
tenentur apponere custodiā in suis arvis. Magnum ista deberent
³⁵⁰ scrupulum ingerere quia absque dubio magnam patiuntur iacturam
et in dies crescit; itaque non solum suis terris propriis, eis invitis,
spolianter, sed etiam sua sata destruuntur et famem ob hoc patiuntur.